

  
    
            
        
      
      
        
          
        

        
          
            
          
        
        
          
            
              
                
              
            

            
              
                
                  Nedávno hledané
                

              

                
                  
                      
                      
                        
                      
                  

                
              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              

                
              
            

            
              
                Tags
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              
                
              
            

            
              
                Dokument
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

        

      

    

    
      
        
          
        
      
              

                        
  
  

                
            
            
        
        Čeština
                  

                        
  

                Nahrát
                        
          
            
            
              
                Domovská stránka
                
                  
                
              
              
                Školy
                
                  
                
              
              
                Témy
                
                  
                
              
            

          

        


        
          Přihlášení
        
        
        
        
        
          

  





  
    
      
      	
            
              
              
            
            Odstranit
          
	
            
              
              
            
          
	
            
              
                
              
              
            
          
	
          

        
	Nebyly nalezeny žádné výsledky


      
        
          
        
      
    

  







  
      
  
    
    	
                                    
              Domovská stránka
            
            




	
                          
                
              
                        
              Další
            
            


      
                  ETICKÁ VÝCHOVA VE DRUHÉM OBDOBÍ PRVNÍHO STUPNĚ ZÁKLADNÍ ŠKOLY
      

      
        
          
            
              
                
              
            
            
            
              
                Podíl "ETICKÁ VÝCHOVA VE DRUHÉM OBDOBÍ PRVNÍHO STUPNĚ ZÁKLADNÍ ŠKOLY"

                
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                

                
                  

                  
                    COPY
                  
                

              

            

          

          
            
              

                
              
            
          

        

      

    

    
      
        
          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      


          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      

        

        
                      
              
                
              
                               Protected
                          

                    
            
              
            
            
              Akademický rok: 
                2022
              
            

          

        

        
          
            
            
                
                    
                
                Info
                
                

            
            

            

                        
  

                
        Stáhnout
          
              

          
            
              
                
                Protected

              

              
                
                
                  Academic year: 2022
                

              

            

            
              
                
                  
                
                
                
                  
                    Podíl "ETICKÁ VÝCHOVA VE DRUHÉM OBDOBÍ PRVNÍHO STUPNĚ ZÁKLADNÍ ŠKOLY"

                    
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                    

                    
                      

                      
                        
                      
                    

                    Copied!

                  

                

              

              
                
                  
                
              

            

            
              
                
                101
              

              
                
                0
              

              
                
                0
              

            

          

        

      

      
        
                              
            
            101
          

          
            
            0
          

          
            
            0
          

        

      

    

  



  
        
                    
  
    
    
      
        Načítání....
        (zobrazit plný text nyní)
      

      
        
      

      
      

    

  




  
      

                    Zobrazit více (   Stránka )
        
  


  
      

                    Stáhnout nyní ( 101 Stránka )
      



      
            
  
    Fulltext

    
      (1)
JIHO Č ESKÁ UNIVERZITA V  Č ESKÝCH BUD Ě JOVICÍCH 



Pedagogická fakulta  Katedra spole č enských v ě d 



ETICKÁ VÝCHOVA VE DRUHÉM OBDOBÍ  PRVNÍHO STUPN Ě  ZÁKLADNÍ ŠKOLY 



Diplomová práce 



Č eské Bud ě jovice 2017 


Vedoucí práce:  Vypracovala: 


PhDr. František Rozum       Lucie Angerová



(2)1 
 Prohlašuji,  že  svoji  diplomovou  práci  jsem  vypracovala  samostatně  pouze  s  použitím 
 pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. 


Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se 
 zveřejněním  své  diplomové  práce,  a  to  v  nezkrácené  podobě  elektronickou  cestou  ve 
 veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých 
 Budějovicích  na  jejích  internetových  stránkách,  a  to  se  zachováním  mého  autorského 
 práva  k  odevzdanému  textu  této  kvalifikační  práce.  Souhlasím  dále  s  tím,  aby  toutéž 
 elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. 


zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby 
 kvalifikační  práce.  Rovněž  souhlasím  s  porovnáním  textu  mé  kvalifikační  práce  s 
 databází  kvalifikačních  prací  Theses.cz  provozovanou  Národním  registrem 
 vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů. 


V Českých Budějovicích dne 25. 4. 2017      


Lucie Angerová 


……… 



(3)2 
Tímto  bych  ráda  poděkovala  vedoucímu  své  diplomové  práce  PhDr.  Františku 
Rozumovi za spolupráci, trpělivost, ochotu a cenné rady, které mi poskytl. 



(4)3 
 Anotace 


Diplomová práce se zabývá problematikou zavádění doplňujícího oboru etické výchovy 
 do  osnov  ZŠ.  Práce  je  zaměřená  na  2.  období  (4.  –  5.  třída)  základní  školy,  které 
 definuje RVP ZV. Teoretická část práce se věnuje vysvětlení výchozích koncepcí etické 
 výchovy,  především  R.  R.  Olivara,  na  kterého  navazoval  L.  Lencz.  Dále  se  zabývá 
 možnostmi  zavádění  etické  výchovy  do  ŠVP  a  analýzou  očekávaných  výstupů  etické 
 výchovy ve druhém období ZŠ. Jádro tvoří aplikační část, ve které je zpracována část 
 očekávaných  výstupů  vzdělávacího  oboru  Etická  výchova  pro  2.  období.  Cílem  bylo 
 ukázat učitelům, kteří začínají s etickou výchovou, jak je možné naplnit hodiny. 


Klíčová slova 


Prosociální chování, etická výchova, výchovný styl a program  



(5)4 
 Annotation 


The diploma thesis is concerned on the issues of introduction of the additional ethical 
 education program to the primary schools. The diploma thesis is focused on the second 
 period (4. – 5. grade) of the primary school, which defines RVP ZV. Theoretical part of 
 the diploma thesis explains the initial concept of the ethical education, mainly work of 
 R. R. Olivar, who is followed by L. Lencz. Then, it is concerned on the possibilities of  
 introduction of the ethical education to the School Educational Program and analysis of 
 expected  output  created  by  the  ethical  education  in  the  second  period  of  the  primary 
 school. The crux of the diploma thesis is the practical part, where is compiled a part of 
 the output, which are expected in the education program  Ethical education for second 
 period. The purpose of the diploma thesis was to show the teachers, who are starting to 
 teach the ethical education, how to fulfil the lessons. 


Key Words: 


Prosocial Behaviour, Ethical education, educational style and program 



(6)5 
 Obsah 


1. Úvod ... 7 


2. Výchozí koncepce etické výchovy ... 10 


2. 1. Výchovný styl a program podle profesora Roberta Roche Olivara ... 10 


2.1.1. Výchovný styl ... 11 


2.1.2. Výchovný program ... 13 


2.1.3. Model výuky R. R. Olivara ... 20 


2.2. Etická výchova podle Ladislava Lencze ... 20 


3. Možnosti zařazení Etické výchovy do stávajících školních vzdělávacích programů . 23 
 3.1. Etická výchova jako samostatný předmět ... 23 


3. 2. Etická výchova jako integrovaný předmět do různých vzdělávacích oblastí ... 25 


3. 3. Etická výchova jako povinně volitelný předmět ... 26 


3. 4. Etická výchova jako zájmové vzdělávání ... 26 


4. Analýza očekávaných výstupů Etické výchovy stanovených pro 2. období ZŠ ... 27 


4.1. Očekávané výstupy: ... 29 


5. Metodické zpracování části očekávaných výstupů Etické výchovy ... 35 


I. POZITIVNÍ HODNOCENÍ SEBE ... 35 


I. I. Sebepoznání ... 35 


I.II Moje silné a slabé stránky ... 37 


I.III Moje vlastnosti ... 40 


I.IV Moje hodnoty ... 44 


II. POZITIVNÍ HODNOCENÍ DRUHÝCH ... 49 


II. I. Moje oblíbená hračka ... 49 


II. II. Chválím, chválíš, chválíme ... 51 


II. III. Když náš kamarád nemá svůj den ... 53 


III. EMOCE ... 59 


III. I Naše pocity ... 59 



(7)6 


III. II Emoce a jak na ně ... 64 


III. III Jak lze ublížit slovy ... 67 


III. IV Když nás opustí náš přítel ... 70 


6. Závěr ... 76 


7. Literatura a zdroje ... 78 


7.1. Literatura ... 78 


7.2. Internetové zdroje ... 79 


7.3. Jiné zdroje ... 80 


8. Přílohy ... 81



(8)7 



1. Úvod 


Usiluje-li dnešní společnost o změnu způsobu chování a myšlení lidí, je logické, 
 že  převrat  nemůže  nastat  ze  dne  na  den,  a  proto  bychom  měli  začínat  od  těch 
 nejmenších.  Pokud  chceme  změnit  chování  a  myšlení,  změny  musí  nastat  v přípravě
 člověka  na  život.  Děti  tráví  podstatnou část  svého  života  ve  školním  prostředí,  kde 
 získávají  zkušenosti  a znalosti  pro  budoucí  život.  První  otázkou  tedy  je,  co  poskytuje 
 škola dětem, a jak je připravuje na to, co je v budoucnu čeká. 


Změna samotná by ale měla začínat už v rodině. Pokud vidí dítě denně doma to, 
 jak  jsou  na  sebe  i  na  něj  rodiče  hrubí,  nadávají  si,  dělají  si  legraci  z cizího  utrpení,  a 
 podobně,  těžko  po  takovémto  dítěti  můžeme  chtít,  aby  se  ve  svém  osobním  životě
 chovalo prosociálně. Otázka druhá tedy je, co poskytuje dětem rodina. 


Dokud  tyto  dva  faktory,  tedy  působení  rodiny  a  školy,  nepůjdou  alespoň
 částečně v souladu, nemůžeme očekávat změny. 


V dnešní uspěchané době je většina lidí zaměřená na výkon – stihnout a dokázat 
 toho co nejvíce v co nejkratší době, a zapomíná na základní věci jako je slušné chování, 
 klidné jednání, mít čas sama na sebe, nebo se třeba jenom usmát. Jak upozorňuje Pavel 
 Vacek1, na rozvoj mravů u dětí působí „přemíra negativních vlivů, na výkon 


orientovaná moderní doba, extrémní příklon ke konzumnímu způsobu života“. Proto 
 zřejmě i společnost posuzuje kvalitu školy podle výsledků, kterých v ní žáci dosahují. 


Ale produkuje škola opravdu vzdělané lidi? Vzdělané tak, že umí ovládat technické 
 vymoženosti, hovoří plynně několika jazyky a znají všechna dějepisná data, nebo 
 vzdělané tak, že umí ovládat sami sebe, zhodnotit realisticky svoji práci a nebojí se říci 
 svůj názor.  


Z Národního  programu  rozvoje  vzdělávání  v České  republice 2  (2001)  byly 
 formulovány  hlavní  koncepce  nové  vzdělávací  soustavy.  Tento  program  vychází 
 z Delorsova3 pojetí celoživotního vzdělávání, které je postaveno na 4 hlavních pilířích:  


      


1VACEK, Pavel. Od psychologie morálky k projektům etické výchovy. In: Etika a etická výchova v 
 školách: Zborník z vedeckej konferencie s medzinárodnou účasťou. Trnava: PF TU, 2002, s. 63 - 73. 


ISBN 80-89074-23-5.


2 Národní program rozvoje vzdělávání: Bílá kniha. Praha: Ústav pro informace ve vzdělávání, 2001. 


ISBN 80-211-0372-8. Dostupné z: http://www.msmt.cz/files/pdf/bilakniha.pdf 



(9)8 


•  Prvním pilířem je Learning to know - učit se poznávat - což znamená rozvíjet 
 dovednosti,  které  jsou  potřeba  k učení  se,  získat  všeobecný  přehled,  naučit  se 
 pracovat s informacemi a dokázat dané problémy studovat do hloubky.  


•  Druhým pilířem je Learning to do – učit se jednat - umět tvořivě zasáhnout do 
 okolního dění, řešit problémy a být odpovědný za své činy.  


•  Třetím  pilířem  je  Learning  to  live  together  –  učit  se  žít  společně  -    znamená 
 umět s ostatními spolupracovat, komunikovat a zároveň k nim mít úctu, respekt 
 a tolerovat je.  


•  Čtvrtým pilířem je Learning to be - učit se být – což znamená umět porozumět 
 sám sobě a umění přijmout sám sebe. 


Z Rámcového  vzdělávacího  programu  pro  základní  vzdělávání4 (RVP  ZV) 
 vychází  školní  vzdělávací  program,  který  si  každá  škola  tvoří  sama.  Školy  mají  tedy 
 jistou míru svobody k tomu, jak bude vzdělávání vypadat. Pevně jsou stanoveny klíčové 
 kompetence a vzdělávací oblasti, kterých je devět. Desátá vzdělávací oblast má název 
 doplňující vzdělávací obory a od roku 2009 do ní spadá i Etická výchova s účinností od 
 1. 9. 20105. 


Hlavním  cílem  této  práce  je  vytvoření  metodického  materiálu  v oboru  Etická 
 výchova  a  jeho  teoretické  ukotvení.  Materiál  je  tvořený  pro  4.  –  5.  ročník  prvního 
 stupně základní školy.  


Práce  má  teoreticko-aplikační  charakter.  Zabývá  se  možnostmi  zapracování 
 etické  výchovy  do  stávajících  školních  vzdělávacích  programů,  dále  analyzuje český 
 přístup k etické výchově ve vztahu k původnímu španělskému modelu Roberto Roche 
 Olivara.  


Jádro tvoří aplikační část, která přináší metodické zpracování části očekávaných 
 výstupů  doplňujícího  vzdělávacího  oboru  Etická  výchova  stanovených  pro  2.  období. 


      


3 Horká, H., Hrdličková, A. Výchova pro 21.století: koncepce globální výchovy v podmínkách české školy. 


Brno: PAIDO, 1998. 101 s. ISBN 80-85931-54-0. 


4 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Praha, 2013. Dostupné z 


http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/opatreni-ministra-skolstvi-mladeze-a-telovychovy-
 kterym-se-4 


5 Příloha č. 1 k Opatření ministryně školství, mládeže a tělovýchovy, kterým se mění Rámcový 
vzdělávací program pro základní vzdělávání, čj. 12586/2009-22 



(10)9 
 Metodická  část  je  v praxi  odzkoušená.  Původním  záměrem  bylo  ji  pilotně  ověřit, 
 bohužel jsme nenašli žádnou školu, která by zaváděla v minulém školním roce Etickou 
 výchovu do svých osnov, a byla ochotna nám s tímto pomoci.  


Téma této práce jsem si zvolila ze dvou důvodů. Jednak jsem ještě jako 
 studentka pedagogické fakulty nastupovala na základní školu v roli třídní učitelky a od 
 následujícího  školního  roku  se  na  této  škole  měla  Etická  výchova  vyučovat.  Druhý 
 důvod byl spíše osobní, protože chování, hodnotový systém, rozvoj a tlak na dnešní děti 
 je  velký  a  dle  mého  názoru  je  etická  výchova  možným řešením  některých  problémů, 
 které mohou v dětském kolektivu vznikat. 


Prošla  jsem  několika  školeními,  kurzy  a  náročnou  přípravou  do  vyučovacích 
hodin Etické výchovy, kde to vždy úplně nešlo podle plánu. Dětem chyběla zpočátku i 
přes mé vysvětlování reálná představa o tom, jak bude předmět Etická výchova vypadat, 
a často  měly  velmi  zkreslené  představy  od  rodičů.  Mě  chyběl  dostatek  didaktických 
materiálů vhodných do hodin, literatura a různé inspirační zdroje. Dětem obavy velmi 
rychle  opadly,  ale  u  mě  to  bylo  trošku  horší.  Právě  proto  jsem  se  rozhodla  vytvořit 
didaktický materiál, který by mohl být inspirací zejména pro učitele.  



(11)10 



2. Výchozí koncepce etické výchovy  


V této kapitole se budeme věnovat výchozím koncepcím, které byly podkladem 
 pro současnou podobu Etické výchovy v RVP ZV. 


Cílem etické výchovy je prosociální chování. Je to takové jednání, kdy člověk 
 přináší  prospěch  jiné  osobě či  skupině  osob  a  nic  za  to  neočekává  a  ani  mu  to  nijak 
 neubližuje.  Aktivity,  které  jsou  v etické  výchově  postupně  seřazeny,  v člověku  rozvíjí 
 schopnosti,  dovednosti  a  dispozice,  a  zároveň  s tím  upevňují  pozitivní  charakterové 
 vlastnosti. Takto postupně žáka přivádí k tomuto chování. Toto vše probíhá na základě
 vnitřní motivace žáka. Výstižně ji charakterizuje A. de Saint Exupery: „Chceš-li stavět 
 loď,  nemusíš  nutit  muže,  aby  připravili  dřevo,  nemusíš  jim  rozdělit  práci.  Stačí  v nich 
 probudit touhu po nekonečném moři.“ 6


2. 1. Výchovný styl a program podle profesora Roberta Roche Olivara 


Profesor  Roberto  Roche  Olivar  pracuje  od   80.  let  na  univerzitě  v Barceloně. 
 Vytvořil zde projekt výchovy k prosociálnosti. Navázal na výzkumné práce světových 
 psychologů,  a  uskutečnil  souhrnný  výzkum  faktorů,  které  podmiňují  a  podporují 
 žádoucí chování.  


Jak  vyplývá  z   různých  psychologických  a  jiných  výzkumů,  rozhodujícím 
 faktorem pro správný rozvoj charakteru je prosociálnost. V případě, že si ji dítě osvojí, 
 vyroste pravděpodobně v dobrého a charakterního člověka. 


R. R. Olivar zařadil do programu faktory, které se ukázaly významné z hlediska 
 prosociálního chování. Ladislav Lencz je pak doplnil dalšími náměty. 


Zjišťoval  také  faktory,  za  kterých  se  u člověka  prosociální  chování  objeví. 


Sestavil  patnáct  témat7,  z nichž  pět  se  týká  toho,  jak  by  se  měl  chovat  učitel,  aby 
 v žákovi prosociální chování stimuloval, a zbylých deset témat se týká toho, co s dětmi 
 v hodinách etické výchovy řešit a probírat.


      


6 NOVÁKOVÁ, Marie, Zdislava VYVOZILOVÁ a Anežka BLAHUŠOVÁ. ETICKÉ FÓRUM ČESKÉ 


REPUBLIKY, o. s. Etická výchova pro základní a střední školy: Informace pro zařazení etické výchovy 
 do školních vzdělávacích programů [online]. 2. redakč. uprav. vyd., dokument vznikl přepracováním 
 původní brožury z r. 2005 ISBN 80-7130-122-1. Praha, 2014 [cit. 2016-02-17]. 


7 ROCHE OLIVAR, Roberto. Etická výchova. 1. vyd. Bratislava: Orbis Pictus Istropolitana, 1992. s. 6 – 


7.  ISBN 80-715-8001-5. 



(12)11 
 2.1.1. Výchovný styl 


Podle profesora R. R. Olivara vychází výchovný styl z odpovědi na otázku, jak by 
 se měli chovat dospělí, pokud chtějí správně působit na rozvoj prosociálního chování u 
 dětí, nebo u jiných lidí.  


•  Příjímání a náklonnost; 


•  Induktivní disciplína;  


•  Atribuce prosociálnosti; 


•  Pobízení k prosociálnosti; 


•  Stimulace prosociálnosti;8


Nyní si pojďme jednotlivé body postupně rozebrat: 


1. Přijímání a náklonnost.  


Jedná se o bezprostřední a bezpodmínečné přijetí dítěte. Naším úkolem tedy je 
 oprostit se ode všeho, co na nás působí jakkoli negativně, a vytrvat ve svém působení. 


Tato situace je snadná, pokud dítě naplňuje naše představy a očekávání. Pokud je tomu 
 ale  opačně,  často  i  nevědomky  dáváme  najevo,  že  s jeho  chováním  nebo  názory 
 nesouhlasíme, a tím pádem není dítě bezpodmínečně přijato. Mnohdy se také ve třídě
 najdou děti, které se snaží za každou cenu výuku narušit a převést pozornost jinam. 


Není zde pochyb o vysokých nárocích kladených na profesionalitu učitele.  


2.  Induktivní disciplína  


Pokud se ve své praxi setkáváme s negativními jevy, je podstatné pracovat spíše 
 s poukazováním  na  důsledky  chování  než  na  tresty.  Jakékoli  problémy  bychom  měli 
 řešit  v klidu  vyvarovat  se  agresivním  reakcím,  které  by  mohly  ze  strany  žáka  vyvolat 
 protiútok, nebo uzavření se. Dále je zásadní dobře odhadnout, do jaké míry problémy 
 řešit, používat vhodně zvolený jazyk (popisný jazyk), rozhodně se vyhnout zesměšnění 
 žáka a tzv. nálepkování.   


      


8 ROCHE OLIVAR, Roberto. Etická výchova. 1. vyd. Bratislava: Orbis Pictus Istropolitana, 1992. s. 7 


ISBN 80-715-8001-5. 



(13)12 
 Lze  zde  pracovat  i  s empatií,  kterou  můžeme  v dítěti  rozvíjet,  buďto  pomocí 
 představy, že se nachází  v námi zvolených podmínkách, nebo můžeme využít toho, že 
 dítě již v takové situaci je. Induktivní disciplína se dá využívat jak při práci s negativy, 
 tak i při poukazování na pozitivní chování žáka.  


3. Atribuce prosociálnosti 


Atribuce  neboli  připisování  pozitivních  vlastností.  Pokud  chceme  v dítěti 
 stimulovat  a  rozvíjet  pozitivní  vlastnosti,  mělo  by  se  k němu  přistupovat  takovým 
 způsobem, jako kdyby tuto vlastnost již částečně mělo. Nepěkným příkladem může být 
 to,  jak  se  tato  vlastnost  může často  vyskytovat  i  v negativním  smyslu.  Pokud  rodiče 
 doma  dítěti  budou  předhazovat,  že  nikdy  nebude  jako  jeho  starší  sourozenec,  a  jak  je 
 neschopný, není divu, že takové dítě si pak nevěří.  


Úkol atribuce je tedy přesně opačný, a naše pozitivní názory na dítě, by se měly 
 postupem času dostat do souladu s tím, jak se dítě bude chovat. Připisování vlastností 
 nesmí být příliš intenzivní, a nesmí na dítě vyvíjet příliš velký tlak, aby  mělo prostor 
 představy o sobě samém naplňovat. 


4. Pobízení k prosociálnosti.  


Mělo  by  být  podpořeno  rozumnými  argumenty,  a  samozřejmě  vhodným 
 osobním příkladem. Žáci by měli být vybízeni k tomuto chování v rozumné míře. Pokud 
 budeme  při  každé  příležitosti  mluvit  o  tom,  jak  se  mělo  dítě  správně  zachovat, či 
 neustále  přehnaně  vyzdvihovat  ty,  kteří  se  prosociálně  zachovali,  povede  to  spíše  ke 
 znechucení dětí a k opačnému chování. 


5. Stimulace prosociálnosti  


Jde o formu odměn a trestů. V praxi by nemělo jít o seznam zákazů a příkazů. 
Měli bychom se snažit vycházet z orientace na pozitivní hodnoty. Pomoci nám k tomu 
mohou vhodně formulovaná třídní pravidla. Ta si ideálně děti sestaví samy za pomoci 
učitele,  který  je  v roli  moderátora.  Děti  je  potřeba  vhodně  nasměrovat  k tomu,  že 



(14)13 
 nepíšeme, co nemáme dělat, ale to, co bychom dělat měli. Tato pravidla nemohou být 
 mrtvým  soupisem,  který  bude  ležet  někde  ve  třídě.  Mělo  by  se  s nimi  pracovat, 
 upravovat je a odkazovat se na ně.


2.1.2. Výchovný program 


Výchovný  program  podle  Roche  Olivara  je  složený  z deseti  na  sebe 
 navazujících  témat.  Sestavil  ho  pomocí  psychologického  výzkumu  faktorů,  které 
 podporují a podmiňují prosociální chování. Jejich pořadí je logicky uzpůsobené, neboť
 chceme-li  dosáhnout  komplexní  prosociálnosti,  musíme  nejprve  postupně  zvládnout 
 všechny  předchozí  kroky.  Ve  všech  bodech  programu  je  kladen  důraz  na  spolupráci 
 mezi žáky. 


Výchovný program se skládá z těchto deseti kroků9: 


1. Postoje a dovednosti v mezilidských vztazích 


Podle Olivara má správné chování ve společnosti ulehčit adaptaci a úspěch jedince. 


Mělo  by  však  mít  za  následek  i  to,  že  dítě  získá  potřebné  vlastnosti,  aby  bylo  přijato 
 nejen  společností,  ale  i  svými  vrstevníky,  což  je  velmi  důležité  v procesu  dospívání. 


Získaná sebeúcta je podmínkou pro následující body výchovného programu. 


Žáci si osvojují verbální a neverbální komunikaci, pracují s komunikačním šumem, 
 chybami  v dialogu,  aktivním  nasloucháním.  Začínají  s  jednoduchými  úkoly  jako  je 
 pozdrav, úsměv, poděkování a pokládání otázek, až se dostávají ke složitějším úkolům, 
 jako  je  například  již  zmíněné  osvojení  si  aktivního  naslouchání.  Olivar  v kapitole  o 
 naslouchání popisuje, že při běžné komunikaci jen člověk často čeká, až se dostane ke 
 slovu,  ale  vlastně  ani  moc  druhého  nevnímá.  Nabádá  k tomu,  že  abychom  dokázali 
 správně  naslouchat,  musíme  se  naučit  mlčet.  Protože  umění  mlčení  znamená,  že  se 
 člověk dokáže ovládat. Mlčení je důležité ve výchově a u dětí vzbuzuje rozvoj empatie 
 a schopnost pozorování. 


      


9 ROCHE OLIVAR, Roberto. Etická výchova. 1. vyd. Bratislava: Orbis Pictus Istropolitana, 1992. s. 11 –


201 . ISBN 80-715-8001-5. 



(15)14 
 2. Důstojnost lidské osoby 


Tento  faktor  je  kladený  na  první  místo,  jelikož  žáky  přivádí  do  světa  hodnot. 


Vnímání důstojnosti lidské osoby bez ohledu na schopnosti, vlastnosti, kulturu atp. jistě
 v minulých letech podpořilo i rostoucí povědomí o lidských právech. Každý člověk si 
 zaslouží vážnost, čest a úctu. Přesto se ale často stává, že jsou tato práva porušována, a 
 proto je potřeba vědomí lidské důstojnosti stále upevňovat. Zde má právě nezastupitelné 
 místo výchova. V tomto případě má velký význam atribuce a pozitivní klima. Pak může 
 dítě vnímat jiné jako důstojné osoby. S lidskou důstojností úzce souvisí sebeúcta a úcta 
 k druhým 


Žáci  se  učí  sami  sebe  pozitivně  ohodnotit,  osvojují  si  úctu  k sobě  samotnému  a 
 poznávají svoji hodnotu. Odhalují své silné a slabé stránky a učí se je přijímat. Úkolem 
 učitele  je,  včasně  odhalit  ty  žáky,  kteří  se  podhodnocují,  a  snažit  se,  aby  každé  dítě
 zažilo  v něčem  úspěch.  Je  třeba  ale  včas  a  správně  rozpoznat  hranici  mezi  zažitím 
 úspěchu  a  výkonnostním  nasazením  dítěte,  které  se  cítí  přijímané  a  milované  pouze 
 tehdy, když dosáhne úspěchu. 


3. Pozitivní hodnocení druhých 


Asi největší problém při posuzování sebe samotného, či jiných lidí plyne z toho, jak 
 se snažíme porovnávat sami sebe s nějakým ideálním modelem. Jsme masírováni médii 
 tím,  co  je  a  není  dokonalé  a  in,  a  nejednou  se  tomu  snažíme  přiblížit  a  srovnávat  se 
 s tím. Paradoxem je, že v čem se nám nedaří, to považujeme za nejvíce podstatné. Nebo 
 naopak,  pokud  se  nám  v něčem  začne  dařit,  začneme  to  po  čase  považovat  za 
 samozřejmost a když období úspěchu pomine, cítíme, že jsme zklamali. Podle Olivara 
 je při výchově důležité, aby se jedinec nesrovnával s ostatními, ale pouze sám se sebou. 


Nejen  vývin  sebevědomí  u  dítěte  je  podmíněný  kladným  postojem  a  hodnocením  ze 
 strany rodičů. Tuto souvislost lze najít i u dospělého, avšak na zcela jiné úrovni. 


Psychologické výzkumy ukazují, že pokud se cítíme špatně, celý svět na nás působí 
negativně a hodnotíme ho tak, což samozřejmě funguje i naopak. Pokud se nám daří a 
cítíme se dobře, celý svět najednou vidíme pozitivně.  



(16)15 
 Podle  Olivara  je  základem  jakýchkoliv  mezilidských  vztahů  důraz  na  pozitivní 
 hodnocení.  Negativní  je  potřeba  ponechat  na  mimořádné  situace.  Při  navazování 
 mezilidských vztahů bychom se podle něj měli držet následujících třech zásad10: 


- Pozitivně hodnotit druhého a jeho chování, pochválit ho. 


- Pozitivně  přisuzovat  schopnosti  a  možné  nebo  pravděpodobné  chování  vůči 
 jiným osobám. 


- Pozitivně  hodnotit  obsah  a  průběh  komunikace  s osobitým  důrazem  na 
 poslouchání druhé osoby. 


4. Tvořivost a iniciativa 


Pod tvořivostí a iniciativou se v Olivarově pojetí rozumí především řešení problémů
 v mezilidských vztazích. Podle něj chybí iniciativa při budování lepšího a solidárnějšího 
 světa. Na takový svět nestačí, abychom rozvíjeli lidské vlastnosti jako je naslouchání či 
 empatie pouze pasivně. 


Olivar seskupil patnáct faktorů, které tvoří schéma na optimalizaci tvořivosti.  Jsou 
 to  nejvýznamnější  prvky,  o  kterých  hovoří  vědecká  literatura  v souvislosti  s tvořivostí 
 dětí: 


1. Vnímavost a zvědavost; 


2. Pozorovací schopnost; 


3. Představivost; 


4. Koncentrace; 


5. Porozumění; 


6. Flexibilita; 


7. Objevování souvislostí; 


8. Originálnost; 


      


10 ROCHE OLIVAR, Roberto. Etická výchova. 1. vyd. Bratislava: Orbis Pictus Istropolitana, 1992. s. 47. 


ISBN 80-715-8001-5. 



(17)16 
 9. Nezávislost myšlení; 


10.  Nemít strach z neznámého; 


11. Přijetí konfliktu; 


12. Vůle a vytrvalost; 


13. Plynulost myšlenek a slovního projevu; 


14. Iniciativa;  


15. Experimentování; 


5. Vyjadřování citů


V této  kapitole  se  Olivar  opírá  o  předpoklad,  že  dítě  si  své  city  uvědomuje  na 
 základě  vyjadřování  citů  jiných  –  především  jeho  rodičů.  Mezilidské  vztahy,  které 
 prolínají  všech  deset  bodů  programu,  jsou  zde  zvýrazněny  trošku  jiným  způsobem. 


Podtrhují  nejen  význam  komunikace  mezi  dospělým  a  dítětem,  ale  především  mezi 
 dětmi navzájem. Proto  Olivar v programu vytvořil dvě samostatné části. Nejprve v páté 
 kapitole  vyjadřování  citů  a  následně  v šesté  empatii,  přičemž  vyjadřování  citů  je 
 předpokladem empatie.  


V dnešním světě city považujeme za podstatnou součást každé osoby a je důležité si 
 je uvědomovat, protože jen tak s nimi můžeme pracovat a ovládat je. 


6. Empatie 


Projevy  prosociálního  chování  obvykle  pochází  ze  soucitu  nebo  z vytušení  potřeb 
 druhého. Daly by se tedy jedním slovem popsat jako empatie, s čímž se ale neshoduje 
 mnoho  autorů.  Podle  Olivara  je  empatie  pravděpodobně  základem  prosociálního 
 chování.  


Olivar  rozlišuje  empatii  na  dvě  základní  složky,  u  kterých  předpokládá,  že  jsou 
vzájemně spjaté a závisí jedna na druhé. Jsou to: 



(18)17 
 I. Kognitivní  (poznávací)  empatie  –  pomocí  představivosti  vnímáme  stav  druhé 


osoby a dokážeme nejspíše předvídat její činy, myšlenky a city. 


II.  Afektivní (citová) empatie – je emocionální reakce na city druhého. Alespoň na 
 základní úrovni bychom se měli do citů druhého vcítit, a vyhodnotit, zda je daná 
 skutečnost pro druhého příjemná či nikoli. 


7. Asertivita 


Tato  kapitola  je  v knize  po  překladu  nazvána:  „Asertivita.  Uvolnění  agresivity  a 
 soutěživost  sebekontrola.  Konflikty  s ostatními.11“  Olivar  se  značnou  část  kapitoly 
 věnuje  právě  agresivitě  a  asertivitě.  První, čím  se  hned  v úvodu  zabývá,  je  vlastně
 dvojznačnost  pojmu  agresivita,  z čehož  mohou  plynout  jistá  nedorozumění.  Někteří 
 autoři  používají  totiž  termín  „agresivní“  v pozitivním  smyslu  slova.  Důležité  je  tedy 
 podle  Olivara  při  analýze  násilného či  agresivního  chování  jedince  vždy  vniknout  do 
 souvislostí a významu jeho činu.  


Samotnou  agresivitu  poté  autor  definuje  jako:  „…pohotovost,  rozhodnost, 
 impulzivnost,  úsilí,  přesvědčivost,  uvědomění  si  vlastní  síly,  řešení  konfliktů  a 
 podobně.“ 12 Všechny tyto atributy chování jsou ale pro člověka potřebné a důležité. 


Asertivitu  popisuje  jako:  ,,iniciativu,  rozhodnost  a  vytrvalost  při  prosazování 
 určitého chování a to navzdory situačním, interpersonálním či sociálním překážkám.“13


Olivar  zde  cituje  i  jiné  autory,  se  kterými  ale  v jejich  definici  asertivity  nesouzní, 
 protože z ní cítí jistou manipulaci. 


8. Reálné a zobrazené vzory 


Se  vzory  se  v dnešní  době  setkáváme  doslova  všude.  Už  od  malička  děti  pozorují 
 své rodiče, jak se chovají, co dělají, jak v určitých situacích reagují, a samozřejmě, co 
 nám vštěpují za hodnoty. Tyto vzory chování a hodnoty si neseme i nadále v sobě. 
       


11 ROCHE OLIVAR, Roberto. Etická výchova. 1. vyd. Bratislava: Orbis Pictus Istropolitana, 1992. s. 


111. ISBN 80-715-8001-5. 


12 ROCHE OLIVAR, Roberto. Etická výchova. 1. vyd. Bratislava: Orbis Pictus Istropolitana, 1992. s. 


115. ISBN 80-715-8001-5. 


13 tamtéž 



(19)18 
 Nejsou to ale jen naši rodiče, spolužáci, později kolegové v práci, ale především i 
 vzory  v televizi,  počítačových  hrách,  módních časopisech  a  podobně. Často  je  potom 
 psychicky  velmi  náročné  jednak,  ustát  nátlak  okolí  a  především  médií,  jak  se  máme 
 chovat  nebo  vypadat  a  co  bychom  měli  jíst,  pít,  nosit  a  podobně.  Za  druhé  je 
 samozřejmě  nesnadné  oddělit  i  to,  že  ne  všechny  vzory,  které  vidíme  například 
 v televizi, nebo jsou nám předkládány okolím, mají pouze negativní, nebo pozitivní ráz. 


Nic není jen černé a bílé a kolikrát je velmi obtížné se v tomto vyznat.  


Pozorování nějakého vzoru v nás podporuje osvojování si určitého druhu chování.  


Proto  nestačí,  když  někdo,  koho  má  dítě,  nebo  i  dospělý  za  vzor,  o  nějakém  druhu 
 chování pouze mluví a zprostředkovává mu teoretické znalosti, ale je důležité, aby se 
 tak i choval. Podle Olivara, který čerpal z výzkumů Yarrowa, Scota a Waxlera, je právě
 pozorování  někoho,  kdo  projevuje  altruismus,  optimální  podmínkou  k rozvoji  ochoty 
 pomáhat. 


9. Pomoc, dělení se, přátelství a spolupráce 


Podle Olivara tato kapitola rozebírá nejdůležitější faktor výchovy k prosociálnosti. 


Představuje  souhrnný  cíl,  který  určuje  strukturu  všech  ostatních částečných  cílů,  což 
 však neznamená, že bychom ho měli odizolovat od ostatních. 


V životě člověka  se  nachází  spousta  činností,  které  odpovídají  prosociálnímu 
 chování, jako je právě pomoc, dělení se, starost  o druhé, darování, soucit, apod. Je to 
 například  v rodině  a  přátelství,  kde  určitý  stupeň  prosociálního  chování  je  jejich 
 základem, ale i v běžných životních situacích jako ve škole, práci, venku. 


Olivar popsal, že v odborné literatuře se rozlišují především dva druhy chování14: 
 I.  pomoc, starostlivost a útěcha; 


II.  dělení se o něco a darování; 


Olivar  zde  odkazuje  na  výzkumy  předškolních  dětí,  z nichž  například  vyplývá,  že 
 autoři  nenašli  vzájemný  vztah  mezi  pomáháním  a  chováním  se  při  dělení  se  o  něco. 


      


14 ROCHE OLIVAR, Roberto. Etická výchova. 1. vyd. Bratislava: Orbis Pictus Istropolitana, 1992. s. 


151. ISBN 80-715-8001-5. 



(20)19 
 Dále také zjistili, že při dělení se o předmět nehraje roli jeho cena, ale to, jak dlouho už 
 dítě předmět má. Pokud tedy předmět vlastnilo déle, snáze se o něj podělilo. 


Podle výzkumu také popsal, že formy prosociálního chování se mohou odlišovat i 
 podle toho, co takové  (tedy  prosociální)  chování stálo dárce, a jaký  užitek z toho měl 
 příjemce. 


Samozřejmostí je, že výzkumy týkající se předškolních dětí, nejdou zevšeobecnit na 
 všechny věkové skupiny. 


10.Komplexní prosociálnost 


„Je třeba si uvědomit, že přežití lidstva sotva bude možné, jestliže stupeň prosociálnosti 
 nebude mít převahu nad bojem a ničením.“15  


Autor se v této kapitole věnuje tomu, že prosociální chování není možné chápat 
 pouze přímočaře  a jednoduše. Do komplexní prosociálnosti mohou vstupovat i prvky, 
 které  nejsou  pro  všechny  vždy  úplně  příznivé  a  na  to  musí  být  brán  zřetel.  Téma 
 komplexní prosociálnosti je posunem od osobních vztahů, ke vztahům mezi skupinami.  


I  prosociální  chování  může  mít  negativní  dopad  na  společnost  či  jedince 
 zainteresované do nějakého problému či situace. Například pomůže se jedincovi, ale ne 
 státu.  Nebo  naopak,  státu  se  pomůže,  ale  bude  to  mít  negativní  dopad  na  některé 
 jedince, či skupiny obyvatel. 


Tato  komplexnost  vyvolává  něco,  co  Olivar  nazval  „paradoxem  prosociálního 
 činu“16. Zařazuje sem například prosociální činy, které jsou někým třetím vnímané jako 
 agresivní chování. 


Z výchovně vzdělávacího hlediska je tedy komplexní prosociálnost téma, které 
 vyvolává  mnoho  otázek.  Odpověď  je  podle  Olivara  potřeba  hledat  i  s tím,  že  vedle 
 výchovného  aspektu  prosociálního  chování  jsou  i  aspekty,  které  zahrnují  složité 


      


15 ROCHE OLIVAR, Roberto. Etická výchova. 1. vyd. Bratislava: Orbis Pictus Istropolitana, 1992. s. 


144.  ISBN 80-715-8001-5 


16 ROCHE OLIVAR, Roberto. Etická výchova. 1. vyd. Bratislava: Orbis Pictus Istropolitana, 1992. s. 


179.  ISBN 80-715-8001-5 



(21)20 
 prosociální činy. V teoretické rovině prosociálního chování můžeme určovat souvislosti. 


Ve skutečnosti ale musíme prosociálnost vidět uprostřed společenských procesů. 


2.1.3. Model výuky R. R. Olivara 


Roberto  Roche  Olivar  popsal  trojfázový  model  výuky17 vyučovací  hodiny 
 prosociální výchovy (detailně popsáno v kapitole 2.2. Etická výchova podle Ladislava 
 Lencze): 


1. Kognitivní a emocionální senzibilizace, neboli přiblížení a pochopení tématu 
 a ztotožnění se s ním. 


2. Nácvik ve třídě prostřednictvím vyzkoušení si situace a pochopení co je a není 
 správné a práce se zpětnou vazbou. 


3.  Transfer  a  reálná  zkušenost,  což  znamená  aplikování  osvojeného  učiva  do 
 běžného života.  


Pro pochopení a přijetí hodnot a norem chování je ovšem nevyhnutelnou součástí tohoto 
 modelu hodnotová reflexe. 


2.2. Etická výchova podle Ladislava Lencze 


Původní  Olivarovo  dílo Psicología  y  educación  para  la  prosocialidad,  což  ve 
 volném  překladu  znamená: Psychologie  a  vzdělávání  prosociality,  bylo  na  Slovensku 
 vydáno  pod  zkreslujícím  názvem  Etická  výchova.  Ladislav  Lencz  jež  je  autorem 
 slovenského  programu  etické  výchovy  a  metodických  manuálů18 původní  Olivarův 
 program rozšiřuje o aplikační témata: 


- Vztahy v rodině
 - Sexuální výchova 
 - Etické otázky ekologie 
       


17  VARGOVÁ, Dáša. Etika – konštanta vyučovacieho predmetu etická výchova. In: Etika a současná 
 společnost – svoboda, odpovědnost, solidarita [online]. Olomouc, 2011 [cit. 2016-02-27]. Dostupné z: 


http://ksv.upol.cz/civilia/texts/Civilia%202-1.pdf  


18 LENCZ, Ladislav, et al. Etická výchova: Metodický materiál 1-3. Praha: Luxpress, 2000, 2005, 2003 



(22)21 
 - Vztah k ekonomickým hodnotám a k práci 


- Vztah k náboženství 


- Vztah k lidem jiných názorů  


Zařazením  aplikačních  témat  považuje  Lencz  rozšíření  prosociální  výchovy  na 
 výchovu etickou. Definuje ji čtyřmi znaky19:  


-  Program vede k morální zralosti žáků. 


- Žákům  se  dostává  empatického  porozumění,  jsou  bezpodmínečně  přijímáni  a 
 mají prostor pro vlastní iniciativu. 


- Tvoří se vztahy ve skupině, které se podobají vztahům v rodině. 
 - Zdůrazňují se prosociální hodnoty žáků. 


Ladislav Lencz také rozšířil původní Olivarův trojfázový model výuky o jeden bod, 
 konkrétně o hodnotovou reflexi. V jeho podání má tedy výukový model 4 body20: 


1. Kognitivní a emocionální senzibilizace  


Tato část  zahrnuje  pochopení  nové  situace  a  ztotožnění  se  s ní.  Senzibilizace 
 může probíhat různými způsoby. Přečtením nějakého příběhu, dialogu, či jenom citátu. 


Lze také dětem pustit nějaké audio nebo video nahrávky, a podobně.  
 2. Hodnotová reflexe 


V této  části  s dětmi  pracujeme  na  tom,  abychom  problém,  který  jsme  jim 
 předložili, zdůvodnili a zevšeobecnili. Podstatou je, aby u dětí došlo z neuvědomělých 
 pocitů prosociálnosti k vědomému pochopení a ke zvnitřnění obsažené hodnoty. 


3. Nácvik ve třídě


Jde  o  vyvození  důsledků  z praktické  zkušenosti.  Použít  můžeme  například 
 písemné vyjádření žáků, kresbu, scénky, dramatizaci nebo tvorbu společné nástěnky. 


      


19LENCZ, Ladislav. Koncepcia etickej vychovy. In: DIATKA, Cyril. Uplatnenie objektívnych etických 
 noriem v školskom a mimoškolskom vzdelávaní. Nitra: Polygrafia - Dominant, 1995. s. 105 - 113. ISBN 
 80-88738-77-6. 


20 LENCZ, Ladislav. Metódy etickej výchovy. Bratislava: MC Bratislava, 1993. s. 22, 60 – 64. ISBN 80-
85185-53-9. 



(23)22 
 4. Transfer do reálného života 


 V něm převádíme aktivity, které jsme se žáky dělali do reálného života. 



(24)23 



3.  Možnosti  za ř azení  Etické  výchovy  do  stávajících  školních  vzd ě lávacích program ů


Mezi  doplňující  obory  v Rámcově  vzdělávacím  programu  pro  základní  školy 
 (dále  RVP  ZV)  patří  Dramatická  výchova,  Taneční  a  pohybová  výchova, 
 Filmová/audiovizuální  výchova  a  Etická  výchova.  Tyto  obory  jsou  řazeny  jako 
 doplňující,  a  nejsou  tedy  povinnou  součástí  základního  vzdělávání.  Mají  za  úkol 
 vzdělávání pouze doplňovat a rozšiřovat. Je možné vyučovat je jako volitelné předměty, 
 nebo jako povinné předměty pro některé žáky.  


Hlavním důvodem proč byla právě Etická výchova (dále EtV) zařazena do RVP 
 ZV  je,  že  ve  vzdělávacím  programu  chyběl  předmět,  který  by  cíleně  a  systematicky 
 rozvíjel mravní stránku osobnosti u žáků.21


Vzhledem  k tomu,  že  je  EtV  zařazena  v RVP  ZV  jako  doplňující  obor,  záleží 
 tedy  její  začlenění  do  školního  vzdělávacího  programu  (dále  ŠVP)  na  ředitelích 
 základních popřípadě středních škol. 


Možností, jak vyučovat EtV, je řada. Na některé z nich se můžeme podívat níže: 


3.1. Etická výchova jako samostatný předmět 


Jestliže  se  zavádí  EtV  do  ŠVP  školy  jako  samostatný  předmět,  je  důležité  vzít 
 v úvahu několik věcí: 


o První  z nich  je  samozřejmě  vyučující,  který  ji  bude  vyučovat.  Zda  to  bude 
 jen jeden učitel na celé škole, nebo zda to budou třídní učitelé daných tříd, ve 
 kterých se bude předmět vyučovat.  


Jak se již zmiňoval Vacek22, jistým problémem je, jak jsou vyučující na 
 tento  předmět  připraveni,  protože  na  VŠ  jej  vyjma  teologických  fakult  až 
       


21 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Praha, 2013. Dostupné z 


http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/opatreni-ministra-skolstvi-mladeze-a-telovychovy-
 kterym-se-4 


22VACEK, Pavel. Mravní výchova a česká škola. In: Mravná výchova v školách na Slovensku a v 
zahraničí. Bánská Bystrica: UMB, 2009, s. 211. ISBN 978-80-8083-822-5. 



(25)24 
 donedávna nikdo nevyučoval, a ve většině případů je jedinou oporou učitelů
 buďto samostudium, nebo ne vždy zcela kvalitní materiály. 


Učitel  EtV  by  měl  být  ochotný  tento  předmět  vyučovat  a  vzdělávat  se 
 v něm.  Měl  by  rozumět  tomu,  o čem  učí  a  být  ztotožněný  s hlavními 
 myšlenkami  EtV  a  především  s výchovným  stylem  Roche  Olivara.  Pokud 
 tomu tak nebude, nebo dostane-li učitel příkazem tento předmět učit, nebude 
 Etická výchova splňovat to, co by měla a její ukotvení na škole bude velmi 
 slabé. Taková situace může vést až k tomu, že předmět bude připadat žákům 
 zbytečný a nebude je naplňovat a bavit. 


o Druhou a neméně důležitou věcí je časová dotace předmětu. Etická výchova 
 nemá  žádnou časovou  dotaci.  Pokud  EtV  chceme  na  škole  vyučovat  jednu 
 hodinu  týdně  v každém  ročníku,  musíme  ji  vzít  z hodin  disponibilních. 


Pokud  tyto  hodiny  máme  vyčerpány,  je  potřeba  ji  ubrat  z nějakého  jiného 
 předmětu.  Úkolem členů  metodických  sdružení  je,  aby  se  sešli  a  společně
 našli  v každém  ročníku  jednu  hodinu,  která  je  disponibilní,  nebo  ji  ubrali 
 z nějakého předmětu. 


o Na  toto  navazuje  další,  tedy  třetí  bod,  a  to  je  zapojení  EtV  do  školního 
 vzdělávacího  programu  školy.  Pokud  se  rozhodneme  EtV  vyučovat  jako 
 samostatný předmět, je zapotřebí respektovat stanovenou povahu předmětu. 


To  znamená  podobu  prosociální  výchovy  s realizací  stanovených 
 očekávaných  výstupů  a  učiva.  Dále  je  potřeba  sepsat  charakteristiku 
 předmětu,  vytvořit  osnovy,  případně  tematické  plány  jednotlivých  ročníků. 
 Ty musí, jak je již výše napsáno, respektovat stanovenou podobu předmětu a 
 očekávané výstupy učiva. Důležité je také rozhodnout, zda se bude předmět 
 rovnou  vyučovat  na  celé  škole,  nebo  bude  jeho  uvedení  do  osnov  školy 
 postupné. 


o Čtvrtou  věcí  je  finanční  náročnost  předmětu.  Ve  třídě,  kde  se  bude  etická 
výchova  vyučovat,  by  měl  být  koberec,  nebo  prostor  pro  vytvoření  kruhu 
z židlí.  Dále jsou potřeba pomůcky jako například knihy  pro pedagogy  ke 
studiu, knihy, ze kterých lze čerpat příběhy, audio nahrávky a technika k nim 



(26)25 
 a  různé  pomůcky  do  výuky  jako  jsou  například  provázky,  barevné  papíry, 
 lihové fixy, výtvarné potřeby, flip chart, velké papíry, atp. 


o Za  páté,  což  je  velice  důležité,  je  zamyšlení  se  nad  hodnocením  předmětu 
 EtV.  Pokud  se  na  škole  hodnotí  slovně,  pak  je  situace  o  něco  jednodušší. 


Pokud  ale  hodnotíme  známkou,  tak  jako  zatím  na  většině  škol  v ČR,  je na 
 místě se zamyslet jak, a především co budeme v hodinách EtV hodnotit.  


Hodnocení je pro učitele závazné. Zajímá žáky i rodiče. Z vlastní praxe 
 vím, že spoustu učitelů hodnotí tento předmět jedničkou za práci v hodině, 
 protože děti na hodině byly, něco udělaly, a to stačí. Otázkou je, jak moc je 
 ale takovéto hodnocení vypovídající pro žáka.  


Postoje  žáků  se  v tomto  předmětu  vyvíjí  velice  různorodě.  Někteří  žáci 
 v tomto předmětu vypráví a popisují na hodnotícím kruhu své vlastní zážitky 
 a  přirovnávají  je  k probíranému  tématu.  Na  některých  vidíme,  že  určitá 
 témata se jich osobně dotýkají, ale mluvit o nich nechtějí, jiné zas musíme 
 někdy  brzdit  a řešit  s nimi  situaci  až  mimo  kruh.  Přesto  většinou  pracují 
 všechny  děti,  i  když  výsledky  třeba  nejsou  vidět,  nebo  si  je  nechávají  pro 
 sebe.  


Osobně  jsem  zvolila  s dětmi  metodu  sebehodnocení  pomocí  smajlíků  a 
 kratičkého  rozhovoru,  nebo  krátké  písemné  sebereflexe  na  závěr  každé 
 vyučovací  hodiny,  lekce  nebo  výukového  bloku.  Je  na  dětech,  co  jim  více 
 vyhovuje  a  podle  toho  si  vybírají,  někdy  také  záleží  na  časových 
 podmínkách.  Při  závěrečném  hodnocení  na  vysvědčení  s každým  vždy 
 reflektuji celý půlrok. 


3. 2. Etická výchova jako integrovaný předmět do různých vzdělávacích 
 oblastí 


Integrovaný předmět na základně tematické blízkosti záměrně propojuje vzdělávací 
 obsah  několika  oborů  a  spojuje  jinak  roztříštěné  poznatky  do  smysluplnějšího  celku. 


Proto  by  prvním  krokem  k vytvoření  takového  předmětu  mělo  být  hledání 
mezipředmětových souvislostí. 



(27)26 
 Integrace  je  podle  rámcových  vzdělávacích  programů: „Propojení  vzdělávacího 
 obsahu na úrovni témat, tematických okruhů, případně vzdělávacích oborů oblastí“.23  


3. 3. Etická výchova jako povinně volitelný předmět 


Pokud  zapojujeme  EtV  jako  povinně  volitelný  předmět,  měli  bychom  postupovat 
 obdobně  jako  u  prvního  bodu.  Rozdílné  je  stanovení  pro  jakou  věkovou  kategorii  se 
 bude povinně volitelný předmět otevírat. Zda to bude na prvním, nebo druhém stupni, či 
 na obou současně.  


Zpočátku může být problémem to, že pokud se nám sejdou děti z různých tříd, bude 
 obtížnější  vytvořit  pro  ně  bezpečné  prostředí,  ve  kterém  se  jim  bude  komfortně
 pracovat.  Pro  vyučujícího  bude  také  mnohem  obtížnější  sestavit  náplň  tak,  aby  byla 
 vyhovující a odpovídající pro všechny věkové kategorie, které budou volitelný předmět 
 navštěvovat.  Naopak  tato  různorodost  dětí,  které  se  zde  sejdou,  může  být  po čase 
 velkým přínosem například pro prevenci šikany, meziročníkovou spolupráci a podobně. 


3. 4. Etická výchova jako zájmové vzdělávání 


EtV jde zapojit do zájmové činnosti školní družiny, nebo jako kroužek. I zde by měl 
 mít  ale  vychovatel  jasně  na  mysli  principy  EtV  a  být  ztotožněný  s  jejími hlavními 
 myšlenkami.  


Stejně  jako  v předchozím  bodě,  může  i  zde  být  zpočátku  problémem  různorodost 
 dětí,  které  se  zde  sejdou  a  tudíž  bude  i  náročnější  sestavení  náplně činnosti  školní 
 družiny nebo kroužku. Jak jsem ale již psala výše, dá se z toho i těžit. 


      


23 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Praha: VÚP, 2007. S122.  



(28)27 



4.  Analýza  o č ekávaných  výstup ů   Etické  výchovy  stanovených  pro  2. 



období ZŠ 


RVP  ZV24 rozděluje  každý  obor  na  očekávané  výstupy  a  učivo.  My  se  nyní 
 podrobněji podíváme na očekávané výstupy Etické výchovy pro 2. období ZŠ. V RVP 
 ZV  jsou  v předmětu  Etická  výchova  očekávané  výstupy  popsány  vcelku  obecně. 
 Protože předmět Etická výchova stále ještě není po školách úplně rozšířený, mohlo by 
 učitelům,  kteří  s ní  začínají  pomoci,  když  se  jednotlivé  výstupy  pokusím  trochu 
 detailněji rozpracovat. 


Obsah předmětu Etická výchova v České republice obsahuje deset základních a 
 šest  aplikačních  témat25.  Touto  skladbou  tedy  odpovídá  koncepci,  kterou  stanovil 
 Ladislav Lenz. 


Základní témata: 


1. Mezilidské vztahy a komunikace.  


2. Důstojnost lidské osoby. Pozitivní hodnocení sebe.  


3. Pozitivní hodnocení druhých.  


4.  Kreativita  a  iniciativa. Řešení  problémů  a  úkolů.  Přijetí  vlastního  a  společného 
 rozhodnutí.  


5. Komunikace citů.  


6. Interpersonální a sociální empatie.  


7. Asertivita. Zvládnutí agresivity a soutěživosti. Sebeovládání. Řešení konfliktů.  
 8. Reálné a zobrazené vzory.  


9.  Prosociální  chování  v  osobních  vztazích.  Pomoc,  darování,  dělení  se,  spolupráce, 
 přátelství.  


10. Prosociální chování ve veřejném životě. Solidarita a sociální problémy.  


      


24 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Praha, 2016. Dostupné z 


http://www.nuv.cz/uploads/RVP_ZV_2016.pdf 


25 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Praha, 2016. Dostupné z 


http://www.nuv.cz/uploads/RVP_ZV_2016.pdf 



(29)28 
  Aplikační témata: 


•  Etické hodnoty  


•  Sexuální zdraví  


•  Rodinný život  


•  Duchovní rozměr člověka  


• Ekonomické hodnoty  


•  Ochrana přírody a životního prostředí  


•  Hledání pravdy a dobra jako součást přirozenosti člověka  


Na to, jak se aplikační témata shodují s těmi Lenczovými, se můžeme podívat níže. 


Pro lepší přehled při porovnání slouží tabulka: 


Aplikační témata L. Lencz 26 Aplikační témata RVP ZV 


Vztahy v rodině Rodinný život  


Sexuální výchova  Sexuální zdraví  


Etické otázky ekologie  Ochrana  přírody  a  životního 
 prostředí  


Vztah k ekonomickým hodnotám a 
 k práci 


Ekonomické hodnoty  


Vztah k náboženství  Duchovní rozměr člověka  
 Vztah k lidem jiných názorů   --- 


Hledání  pravdy  a  dobra  jako 
 součást přirozenosti člověka  
 Etické hodnoty 


Jak  vidíme,  kromě  posledního  Lenczova  bodu,  který  v RVP  ZV  chybí,  se 
 aplikační témata téměř úplně shodují. Z tabulky je také patrné, že v RVP ZV jsou navíc 
 oproti Lenczově programu přidány dva další body. 


      


26 LENCZ, Ladislav, et al. Etická výchova: Metodický materiál 1-3. Praha: Luxpress, 2000, 2005, 2003 



(30)29 
 Nyní  pojďme  přistoupit  k samotné  analýze  očekávaných  výstupů  Etické 
 výchovy  pro  2.  období  ZŠ.  Ke  každému  očekávanému  výstupu  přiřadíme  učivo  a 
 pokusíme se rozebrat, jak se shodují s programem Ladislava Lencze. 


4.1. Očekávané výstupy: 


1.  Žák  reflektuje  důležitost  prvků  neverbální  komunikace,  eliminuje  hrubé 
 výrazy z verbální komunikace, zvládá položit vhodnou otázku 


Učivo: Základní komunikační dovednosti 


•  komunikace  při  vytváření  výchovného  kolektivu –  představení  se,  vytvoření 
 základních komunikačních pravidel kolektivu, zdvořilost, otevřená komunikace  


•  základní prvky verbální komunikace v mezilidských vztazích – pozdrav, otázka, 
 prosba, poděkování, omluva  


•  základy  neverbální  komunikace  –  seznámení  se  s  možnostmi  neverbální 
 komunikace, postoje těla, mimika, zrakový kontakt, gesta, podání ruky27  


Lencz  ve  svém  metodickém  manuálu  k předmětu  Etická  výchova28 (dále  EtV) 
 popisuje,  že  komunikace  je  považována  za  optimální  start  do  předmětu  EtV. 


Komunikace, ať už verbální či neverbální, je vlastně základem jakékoli činnosti. 


Podle Lencze jsou v tomto bodě programu důležité dva didaktické cíle: 


1. Seznámit se mezi sebou a seznámit se s cílem Etické výchovy. 


2. Základy verbální a neverbální komunikace. 


Tento bod se s Lenczovým programem shoduje. 


2.  Žák  si  uvědomuje  své  schopnosti  a  silné  stránky,  utváří  své  pozitivní 
 sebehodnocení 


Učivo: Pozitivní hodnocení sebe 
       


27 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Praha, 2016. s. 115 – 116. Dostupné z 


http://www.nuv.cz/uploads/RVP_ZV_2016.pdf 


28 LENCZ, Ladislav, KRIŽOVÁ Olga. Metodický materiál k predmetu etická výchova.  Metodicko-


pedagogické centrum v Prešově, 2004. s.12-92. 



(31)30 


•  sebepojetí  –  sebepoznání,  sebehodnocení,  sebepřijetí,  sebeprezentace, 
 sebeovládání, podpora sebeoceňování 29


V Lenczově  programu  je  tento  bod  nazýván  jako  důstojnost  lidské  osoby. 


Nepochybnou roli v tomto bodě hraje právě učitel nebo rodič, který by měl dítě správně
 vést k tomu, jak se hodnotit, a jak přijímat sám sebe. Lencz zde uvádí tři body profesora 
 R. R. Olivara, co má učitel dělat pro to, aby se žáci pozitivně hodnotili: 


1.  Bezpodmínečné  přijetí  dítěte  takového  jaké  je,  vyjádření  pozitivního  vztahu 
 k němu. 


2. Připisování pozitivních vlastností. 


3. Nevyslovovat globální negativní soudy o žácích. 


I tento bod programu se vcelku shoduje s RVP ZV. Zdá se však, že v programu 
 L.  Lencze  je,  i  když  možná  nepřímo,  důležitost  tohoto  bodu  více  kladena  na  práci 
 učitele nebo rodiče, než na práci dětí. Pokud se totiž učitel nebo rodič nebude držet 3 
 Olivarových  bodů,  mohou  se  děti  snažit  sebevíce,  ale  nikdy  nedosáhnou  toho  co  je 
 potřeba. 


3. Žák se dokáže těšit z radosti a úspěchu jiných, vyjadřuje účast na radosti i 
 bolesti druhých, pozitivně hodnotí druhé v běžných podmínkách 


Učivo: Pozitivní hodnocení druhých, interpersonální a sociální empatie 


•  pozitivní hodnocení druhých – v běžných podmínkách projevování pozornosti a 
 laskavosti,  vyjádření  uznání,  účinnost  pochvaly,  připisování  pozitivních 
 vlastností druhým, správná reakce na pochvalu  


•  akceptace  druhého  –  zážitek  přijetí  pro  každého  žáka,  nácvik  přátelského 
 přijetí, umění odpustit, pomocí empatie předpokládat reakci druhých 30


      


29 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Praha, 2016. s. 115 – 116. Dostupné z 


http://www.nuv.cz/uploads/RVP_ZV_2016.pdf 


30 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Praha, 2016. s. 115 – 116. Dostupné z 


http://www.nuv.cz/uploads/RVP_ZV_2016.pdf 



(32)31 
 V tomto  bodě  by  mezi  učivem  mohla  být  uvedena  interpersonální  a  sociální 
 empatie. 


Lencz v bodě pozitivní hodnocení druhých připomíná hned v začátku zákonitost, 
 že člověk  se  stává  takovým,  za  jakého  ho  považujeme  (detailněji  popsáno  v kapitole 
 2.1.1 Výchovný styl -  atribuce prosociálnosti). 


Didaktické cíle, které jsou v tomto bodě programu důležité, zde uvádí tři: 


1. pozitivní hodnocení druhých v běžných podmínkách; 


2. pozitivní hodnocení druhých ve ztížených podmínkách; 


3. pozitivní hodnocení situací a událostí; 


Zatímco  první  dva  cíle  jsou  i  v RVP  ZV,  tedy  pozitivní  hodnocení  druhých 
 v běžných  podmínkách  na  prvním  stupni  a  pozitivní  hodnocení  druhých  ve  ztížených 
 podmínkách na stupni druhém, pozitivní hodnocení situací a událostí jsem v RVP ZV 
 nenašla.  


Přitom  je  Lenczův  třetí  didaktický  cíl  velice  podstatný,  a  je  důležité  se  u  něj 
 s dětmi  v hodinách  EtV  zastavit.  Je  přece  velmi  podstatné  umět  si  odnést  i  ze  špatné 
 situace dobrou věc či ponaučení. Umět si občas říci, že i když se nám situace, ve které 
 se  zrovna  nacházíme  zdá  bezvýchodná,  a  nevíme  si  rady,  možná  se  to  děje  pro  něco, 
 z čeho  budeme  mít  daleko  větší  užitek.  Možná  se  nám  dokonce  naskytne  i  jiná  a 
 mnohem lepší příležitost. 


U intrapersonální a sociální empatie Lencz připomíná, jak empatie úzce souvisí s 
 prosociálním chováním a proto je také tato oblast velice podrobně prozkoumaná.  


Didaktické cíle zde Lencz uvádí tři: 


1.  Základní  dovednosti  emociální  a  kognitivní  empatie  (rozdíl  mezi  těmito 
 dvěma typy empatie je podrobněji popsán v kapitole 2.1.2. Výchovný program); 


2. Vžití se do celkové situace druhých; 


3. Empatie v každodenním životě; 



(33)32 
 U tohoto bodu, tedy u intrapersonální a sociální empatie, se v RVP ZV pro druhé 
 období dotkneme pouze kognitivní empatie.  


4. Žák identifikuje základní city, vede rozhovor s druhými o jejich prožitcích, 
 na základě empatického vnímání přemýšlí nad konkrétní pomocí 


Učivo: Komunikace citů, interpersonální a sociální empatie 


•  komunikace citů – identifikace, vyjádření a usměrňování základních citů, pocity 
 spokojenosti, radosti, sympatie, smutku, obav a hněvu  


• elementární  prosociálnost –  darování,  ochota  dělit  se,  povzbuzení,  služba, 
 vyjádření soucitu, přátelství 31  


Stejně jako v předchozím bodě ani zde jsem nenalezla uvedené učivo. Tady by 
 mohla být: komunikace citů a intrapersonální a sociální empatie.  


Co se týče komunikace citů, Lencz se zde odkazuje na kapitolu číslo 5 u Olivara 
 (viz výše). I zde má stanoveny didaktické cíle a to tyto tři: 


1.  Naučit se identifikovat a vyjádřit city;   


2.  Naučit se nenásilným způsobem zvládnout vzplanuté emoce; 


3. Úloha vyšších emocí v rozvoji charakteru; 


 U těchto cílů Lencz doplňuje, že jsou v souladu s vyjádřením a komunikací citů, 
 ale učitel může podle vlastního zvážení zařadit do hodin i aktivity k usměrňování citů a 
 aktivity,  které  vedou  k uvědomění  si  rozličného  účinku  citů  na  naše  hodnocení  a 
 chování. 


Dále je podle Lencze důležité si také uvědomit vliv citů na náš organismus (ne 
 nadarmo se říká, že „emoce dělají nemoce“), a vliv citů na kvalitu života.  


O intrapersonální a sociální empatie je zmínka v předchozím bodě. 


      


31 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Praha, 2016. s. 115 – 116. Dostupné z 


http://www.nuv.cz/uploads/RVP_ZV_2016.pdf 



(34)33 
 5.  Žák  jednoduchými  skutky  realizuje  tvořivost  v mezilidských  vztazích, 
 především v rodině a v kolektivu třídy 


Učivo: Tvořivost a základy spolupráce 


•  tvořivost  v  mezilidských  vztazích  –  vytváření  prožitků  radosti  pro  druhé, 
 společné  plnění  úkolů,  zbavování  se  strachu  z  neznámého řešení  úkolu  a  z 
 tvořivého experimentování  


•  schopnost spolupráce – radost ze společné činnosti a výsledku, vyjádření zájmu, 
 základní pravidla spolupráce  


•  iniciativa –  ve  vztahu  k  jiným  lidem,  hledání  možnosti,  jak  vycházet  s  jinými 
 lidmi v rodině, ve třídě, mezi vrstevníky, iniciativa nepřijatá jinými, zpracování 
 neúspěchu 32


V samotném  úvodu  tohoto  bodu  programu  se  Lencz  pozastavuje  nad  tím,  jak 
 důležitá je v běžném životě tvořivost.  


Tvořivost je mnohem více, než umět vyjmenovat všemožné poučky a podobně. 
 Je  důležité,  aby  děti  uměly  tvořivě  přemýšlet,  aby  ve  školách  dostávaly  za  úkol  něco 
 vymyslet,  dokončit,  najít  více řešení,  vytvořit  atd.  K tomuto  je  ale  potřeba  pracovat 
 s chybou, jako s něčím, co je v pořádku a co patří do procesu učení se. Protože kdo se 
 bojí chybovat, těžko přijde s něčím originálním. 


 Vezměme si například Bloomovu taxonomii výukových cílů33 na jakém místě je 
 vyjmenovat něco, a na jakém místě stojí „vytvoř“. 


Zde má Lencz celkem tři didaktické body: 


1. Podnítit tvořivé myšlení žáků; 


2. Tvořivost v oblasti mezilidských vztahů; 
 3. Řešení problémů; 


      


32 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Praha, 2016. s. 115 – 116. Dostupné z 


http://www.nuv.cz/uploads/RVP_ZV_2016.pdf 


33 BLOOM, B. S. (ed.). Taxonomy of Educational Objectives.The Classification of Educational Goals. 


Handbook I: Cognitive Domain. Reprinted 1968. New York : David McKay Company, Inc., 1956. 207 s. 



(35)34 
 Pokud nesplníme bod číslo 1, těžko můžeme naplňovat následující dva body. Je 
 však  důležité,  abychom  nepodněcovali  tvořivost  pouze  v hodinách  EtV,  ale  i  kdekoli 
 jinde. 


Tento  bod  se  s Lenczovým  programem  shoduje.  Otázkou  ale  zůstává,  do  jaké 
 míry je na českých školách podporována tvořivost dětí. 


6.  Žák  iniciativně  vstupuje  do  vztahů  s vrstevníky,  dokáže  rozlišit  jejich 
 nabídky k aktivitě a na nevhodné reaguje asertivně


Učivo: Základy asertivního chování 


•  asertivní  chování –  rozlišování  mezi  nabídkami  druhých,  schopnost  odmítnutí 
 nabídky  k  podvodu,  krádeži,  pomlouvání,  zneužívání  návykových  látek  a 
 sexuálnímu zneužívání 34


Lencz  zde  upozorňuje  na  to,  že  asertivní  chování  by  mělo  jít  ruku  v ruce 
 s prosociálním  chováním.  Bylo  by  velkým  nedopatřením,  kdyby  pod  zástěrkou 
 asertivity  žáci  dopouštěli  například  manipulace,  anebo  by  hledali  výhody  pouze  sami 
 pro sebe. 


Lencz rozdělil hodiny asertivity podle čtyř sledovaných didaktických cílů: 
 1. První hodiny by měly být zaměřené zejména na kognitivní senzibilizaci; 


2. Asertivní techniky aplikované na různé situace; 


3. Asertivní (prosociální) chování v soutěživých situacích; 


4. Uplatnění asertivity při jednání; 


Tento bod se s Lenczovým programem shoduje. 


      


34 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Praha, 2016. s. 115 – 116. Dostupné z 


http://www.nuv.cz/uploads/RVP_ZV_2016.pdf 



(36)35 



5. Metodické zpracování  č ásti o č ekávaných výstup ů  Etické výchovy 



I. POZITIVNÍ HODNOCENÍ SEBE 


I. I. Sebepoznání 


 Cíle: 


- Žák dokáže popsat sám sebe. 


- Žák se pokusí zvládnout svoji reakci při stresové situaci. 


Seznam pomůcek:  


pro každé dítě náčrtník, podložku a kreslířskou rudku  


jeden  podstavec  (stačí  židle  bez  opěrátka),  a  jakékoli  3  věci,  které  budou 
 položeny na židli a budou tvořit zátiší (například hruška, džbán a kniha) 


text  



Senzibilizace: 


Vyučující přečte v kruhu dětem příběh. Ke každé části patří jedna otázka z hodnotové 
 reflexe. 


1. Dnes ráno jsem přišla do školy a čekalo mě opravdu nemilé překvapení.  


2.  Při  první  hodině češtiny  jsme  dostali  od  paní  učitelky  zadání:  „Napište  o  sobě
 slohovou práci o tom, jací jste. Práce musí být alespoň na dvě stránky“. V první chvíli 
 jsem si pomyslela: „Super! O mně, to bude brnkačka.“ Ale pak jsem se zarazila: „Co 
 mám vlastně napsat?“  


3. „O tom jaké mám vlasy, nebo co ráda dělám po škole, nebo o mé rodině, či snad o 
mých  vlastnostech?  A  jak  mám  psát  vlastně  o  sobě?  Nemůžu  přeci  napsat,  že  jsem 
krásná a chytrá, ale vždyť nejsem ani hloupá! Už vím, napíši, že hraju dobře na klavír. 



(37)36 
 Ale co když dobře nehraju… Pomoooc!“ 


4. Nakonec jsem vzala pero a začala psát. Napsala jsem, jak se jmenuji, kolik mi je let, o 
 tom jak vypadám, že mám mladšího brášku, a co ráda dělám.  


Nakonec se ukázalo, že nic není špatně. Paní učitelka s tím měla totiž trošku jiný záměr. 


Chtěla totiž vědět, jak na sebe my sami nahlížíme. 



Hodnotová reflexe: 


1. Co ji mohlo čekat za nemilé překvapení? 


2. Co by mohla psát? 


3. Co bychom té holčičce mohli poradit? 


4. Co to znamená nahlížet na sebe? 



Nácvik:  


S dětmi utvoříme kruh ze židlí. Každý si sedne na jedno místo, mimo vyučujícího. Ten 
 tentokrát  v kruhu  s dětmi  sedět  nebude.  Doprostřed  kruhu  dáme  podstavec.  Na  něj 
 položíme  například  knihu,  hrušku  a  džbán  (může  být  cokoli  jiného),  jako  kdybychom 
 s dětmi  chtěli  malovat  zátiší.  Každému  dítěti  dáme  náčrtník,  podložku  a  rudku.  Děti 
 poprosíme, aby u této aktivity od teď vůbec nemluvily, a řekneme jim, že jejich úkolem 
 je nyní namalovat to,  co vidí. Tak jak sedí na židli, tak malují to, co vidí přímo před 
 sebou.  Je  opravdu  důležité,  aby  se  děti  v tuto  chvíli  již  nepřesouvaly.  Po  zhruba  pěti 
 minutách  (záleží  na  pracovním  tempu  třídy),  když  mají  děti  obrázek  rozkreslený,  jim 
 řekneme, aby se v naprosté tichosti zvedly a poposunuly se o sedm míst doprava (počet 
 posunutých míst je pouze orientační, není důležité, o kolik míst se děti posunou, ale to, 
 aby  se  jim  změnil  pohled  na  zátiší).  Jakmile  toto  udělají, řekneme  jim,  ať  pokračují 
 v práci. Toto opakujeme ještě maximálně 2x cílem je aby se děti vrátily na své místo.35
 Na jakékoli komentáře dětí během práce reagujeme prosbou o ticho. 


      


35 Zdroj: Školení EtV Planá nad Lužnicí, 2015 



(38)37 
 Následuje diskuze: 


Učitel si sedne mezi děti do kruhu a v roli moderátora pokládá otázky. Nic nehodnotí. 


Na žáky netlačí, pokud mu něco nechtějí sdělit, pokračuje další otázkou. 


Návrhy otázek: 


•  Jak jste se u práce cítili? 


•  Přestal někdo kreslit, když jsem Vás přesunul/a? 


•  Měl  někdo  chuť  práci  vzdát?  Proč  jsi  to  neudělal/a,  co  tě  donutilo  v tom 
 pokračovat? 


•  Nechal  se  někdo  během  práce  někým  ovlivnit?  (Například  tím,  že  viděl,  že 
 někdo vedle něj přestal kreslit, nebo otočil papír a začal znova….) 


•  Zjistil někdo o sobě něco nového? Chceš nám říci co? 


•  Zažil  někdo  už  někdy  podobnou  situaci?  Chceš  nám říci  jakou?  Jak  si  na  ni 
 reagoval? 


•  Má někdo nějaký postřeh k aktivitě, který by nám chtěl sdělit? 



Transfer do života – reálná zkušenost: 


Pracovní sešit, úkol č. 1 – To jsem Já! 


Děti mají za úkol, aby o sobě zkusily také napsat několik vět, jací jsou. Stačí půl stránky 
 textu. Děti píší text do svých pracovních sešitů. Jakmile mají práci hotovou, sedneme si 
 s nimi zpět do kruhu. Zde nám ten, kdo chce, může přečíst, co napsal. 


I.II Moje silné a slabé stránky 


Cíle: 


•  Žák rozumí tomu, co jsou to silné a slabé stránky lidské osobnosti. 


•  Žák dokáže vybrat alespoň jednu věc, ve které je dobrý, a jednu věc, která mu 
nejde. 




    
  




      
      
        
      


            
    
        Odkazy

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Stáhnout nyní ( PDF - 101 Stránka - 889.60 KB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    O č ekávané výstupy:
                              
    Moje vlastnosti
                              
    Moje hodnoty
                              
    I Když náš kamarád nemá sv ů j den
                              
    I Naše pocity
                              
    P ř ílohy
              
              
            

          

        

      
      
        
  Související dokumenty

  
    
      
          
        
            k občanství) v ŠVP ZŠ Kaplice Analýza průřezových témat (v rámci výchovy
        
      

        V posledním  ročníku  základní  školy  výrazně  převládá  v jedné  škole  průřezové  téma Výchova demokratického občana, na škole druhé nepřevažuje ani jedno

    
      
          
        
            Text práce (561.9Kb)
        
      

        54   Pro  základní  vzd ě lávání  je  stanoveno  šest  pr ůř ezových  témat:  Osobnostní  a  sociální  výchova,  Výchova  demokratického  ob č ana,  Výchova  k  myšlení 

    
      
          
        
            Má  etická  výchova  budoucnost  i  v  českých  školách?
        
      

        Vzory jsou  důležité  faktory,  které  působí  na rozvoj  člověka. Velkou  roli  zde hraje učení nápodobou,  imitací a identifikací, kdy si jedinec osvojuje  jistý

    
      
          
        
            Etická výchova
        
      

        Na  druhém  stupni  je  učivem:  komunikace  (otevřená  komunikace,  aktivní  naslouchání), důstojnost a identita lidské osoby (úcta k lidské osobě, jedinečnost a identita

    
      
          
        
            Univerzita Karlova
        
      

        V praktické  části  diplomové  práce  aplikuji  vzdělávací  obsah  oboru  výtvarná výchova do programu výuky výtvarné výchovy na druhém stupni základní školy   s  ohledem

    
      
          
        
            Diplomová práce Dilemata pracovníků adiktologického nízkoprahového zařízení
        
      

        Pojmy  etická  otázka,  etický  problém  a  etické  dilema  se  č asto  prolínají.. Podobné konflikty se mohou jevit jako etická otázka, etický problém i jako etické

    
      
          
        
            VÝCHOVA KE ZDRAVÍ NA PRVNÍM STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY
        
      

        Každý  žák  si  vybral  jednu  nádobu,  která  mu  byla  tvarem  a  použitelností  blízká. Ale my bychom jim mohli pomoci, co  ř íkáte? Dáme jim nový  význam a ud ě láme

    
      
          
        
            BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
        
      

        Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, na jehož základě si  základní školy vypracovávaly školní vzdělávací programy, jak uvádí (Korima kol., 2008).

      



      

    

    
            
                        
             Nahrajte své studijní materiály ke stažení všech dokumentů.

            
              

                        
  

                
            
            
        
        Nahrát
                

            Váš dokument bude obohacen, sdílen na 9PDF CZ, aby vám pomohl při studiu.

          

                    
      
  Související dokumenty

  
          
        
    
        
    
    
        
            P ŘÍKLADY PRO VÝBĚR ZÁSADNÍHO VZDĚLÁVACÍHO OBSAHU
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Diplomová práce
        
        
            
                
                    
                    106
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Etická výchova jako možnost prevence sociálně patologických jevů z pohledu pedagogů etické výchovy na základní škole
        
        
            
                
                    
                    89
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Etická výchova jako prevence sociálně patologických jevů u dětí předškolního věku
        
        
            
                
                    
                    167
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Etická výchova jako součást programu zotavovací  akce pro děti a mládež 
        
        
            
                
                    
                    112
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Etická výchova v mateřských školách
        
        
            
                
                    
                    83
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Etická výchova jako cesta z omezené každodennosti Autor: Zuzana Svobodová
        
        
            
                
                    
                    6
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            2. . ZŠ E Z P
        
        
            
                
                    
                    83
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Společnost

        	
             O nás
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Pomoc

        	
             Kontaktujte Nás
          
	
             Feedback
          


      

      
        Legal

        	
             Podmínky Použití 
          
	
             Zásady Ochrany Osobních Údajů
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Získejte naše bezplatné aplikace

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Školy
          
            
          
          Témy
                  

        
          
                        Jazyk:
            
              Čeština
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.info © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


